
 

 
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 

Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 
 http://www.artesv.it -  info@artesv.it  posta@cert.artesv.it 

 

 

 

 

ORDINATIVO DIRETTO N. 39 
del 37.07.2023 

  
Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a) del D.L. n. 36 del 

31/03/2023, del servizio di decespugliamento con sminuzzamento del materiale in loco, 

abbattimento e depezzamento di tre alberi, cippattura della ramaglia e delle foglie secche di 

palma presso l’immobile denominato “ex Ospedale Marino Piemontese” a Loano 

 

CIG: Z633B05096     ditta TRACCE Soc. Cooperativa     importo: € 8.150,00 oltre IVA 
         

La sottoscritta ing. Paola Andreoli, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di ARTE 

Savona, su proposta del Responsabile del procedimento geom. Maurizio NOLI, verificata la 

disponibilità di bilancio per la somma di Euro 8.150,00 (diconsi euro Ottomilacentocinquanta/00) 

oltre IVA,  

PREMESSO 

 

- che il Comune di Loano per le vie brevi ha segnalato la necessità di intervenire sulle aree di 

pertinenza del complesso immobiliare “ex Ospedale Marino Piemontese di proprietà 

dell’azienda al fine di prevenire situazioni di pericolo derivanti dal rischio incendio della 

vegetazione secca situata in prossimità del confine con proprietà pubbliche e private; 

- quanto sopra è stato verificato dai tecnici dell’azienda durante un sopralluogo congiunto con gli 

agenti della polizia municipale di Loano, durante il quale si è concordata la zona da sottoporre 

a sfalcio e pulizia nonché gli interventi di messa in sicurezza delle aperture dell’edificio 

principale e dei corpi retrostanti nuovamente oggetto di atti vandalici ed intrusioni;  

- in considerazione dell’urgenza finalizzata a scongiurare pericolo per la proprietà e per la 

pubblica incolumità si è provveduto pertanto a richiedere tramite la piattaforma Sintel 

identificativo n. 170686389 del 14/06/2023 alla ditta TRACCE Società Cooperativa con sede a 

Finale Ligure (SV) c.f. e p.iva 01076850096 un preventivo per lo svolgimento del servizio; 

- che in data 19/06/2023 la ditta TRACCE Società Cooperativa con sede a Finale Ligure (SV) ha 

trasmesso il preventivo per il servizio quantificando in Euro 8.150,00 lo sfalcio della 

vegetazione e la chiusura delle porte e finestre dell’ex ospedale recentemente forzate; 
- che, in considerazione dell’urgenza del servizio in oggetto, dell’importo del servizio necessario 

inferiore alla soglia prevista dall’art. 50, comma 1 lettera a) del D.L. n. 36  del 31/03/2023 per 

l’affidamento diretto delle procedure di cui al Regolamento per l’acquisizione di lavori e 

servizi e forniture sotto la soglia comunitaria adottato con decreto del dirigente facente funzioni 

n° 415 del 29.12.2017 e relativa appendice adottata con Decreto A.U. n° 152 del 25.06.2021 e 

del decreto dell’A.U. n° 23 del 26/01/2021, valutato congruo il preventivo della ditta TRACCE 

Società Cooperativa., si ritiene di affidarle il servizio in oggetto; 

- che il Responsabile del Procedimento ha attivato le verifiche sulla sussistenza in capo alla ditta 

TRACCE Società Cooperativa di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

- che a seguito di richiesta del Responsabile del Procedimento, è stato emesso il DURC ON 

LINE (prot. ARTE n. 7789 in data 22/06/2023), con esito regolare, della Ditta TRACCE 

Società Cooperativa ed è stata acquisita con risultato positivo la nota relativa alle annotazioni 

riservate ANAC (prot. Arte n. 7790 del 22/06/2023); 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


- che in data 23/06/2023 prot. ARTE n. 7853 è arrivata nota dell’Agenzia delle Entrate Direzione 

Provinciale di Savona dove si rileva che a carico di TRACCE Società Cooperativa non 

risultano violazioni; 

- che in data 10/07/2023 prot. ARTE n. 8996 è arrivato dalla Procura della Repubblica – presso il 

Tribunale di Savona il Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dove si risulta 

che non sussistono sanzioni amministrative dipendenti da reato a carico di TRACCE Società 

Cooperativa; 

- che la spesa di Euro 8.150,00 oltre Iva sarà imputata al conto 5207020112 del bilancio di 

previsione 2023/2025. 
 

CONSIDERATO 

• che non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento proponente ed ai soggetti che 

rendono i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, 

come individuato all’art. 22 del Codice Etico di ARTE Savona; 

 

• che è necessario pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D.Lgs. 

50/2016; 
  DATO ATTO 

• che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente 

provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione 

Gestione e Controllo Aziendale ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 
   

    DISPONE 

ai sensi dall’art. 50, comma 1 lettera a) del D.L. n. 36 del 31/03/2023 delle procedure di cui al 

Regolamento per l’acquisizione di lavori e servizi e forniture sotto la soglia comunitaria adottato 

con decreto del dirigente facente funzioni n° 415 del 29.12.2017 e relativa appendice adottata con 

Decreto A.U. n° 152 del 25.06.2021 e del decreto dell’A.U. n° 23 del 26/01/2021; 
 

su proposta del Responsabile del Procedimento, geom. Maurizio NOLI del Servizio Tecnico 

dell’Azienda, nominato con nota n. 401 del 17/04/2023: 
 

di affidare l’esecuzione del servizio di decespugliamento con sminuzzamento del materiale in loco, 

abbattimento e depezzamento di tre alberi, cippattura della ramaglia e delle foglie secche di palma 

presso l’immobile denominato “ex Ospedale Marino Piemontese” a Loano, alla ditta TRACCE 

Società Cooperativa, con sede legale a Finale Ligure (SV) via Raimondo civ. 13 C.F. e P.IVA  

01076850096, per l’importo totale pari ad Euro 8.150,00 oltre IVA;  
 

di pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D.Lgs. 50/2016;  

 

di addebitare la succitata spesa sul conto n° 5207020112 del bilancio di previsione 2023/2025.   

 

Dà mandato gli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 
 
 
 

f.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   f.to RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

  geom. Maurizio NOLI                     ing. Paola ANDREOLI 

 

 
 

                               

Per l’impegno di spesa: 

conto: 5207020112 

 

 firma:_____________ 


